1563.

C A P V T . X I

Triginta quatuor postulata, à Gallicis Oratoribus Regis nomine Legatis tradita. Lotharingi de his significatio. Gualterius Romam profectus, cum Pontifice de iisdem acturus.

Litteræ Legatorum ad Borroméum,
4. Ianuarij
1563.

ASsidui cœtus peragebantur, cùm denique Gallicani Oratores tertio Ianuarij detulerunt Legatis^a expectatas ipsorum postulationes, easque legerunt, ac missò die posterà illarum exemplo, ipsos incredibiliter sollicitarunt ad eas proponendas, affirmantes, Regem Synodi iudicio rei commissurum. Legati petito ad deliberandum spatio, cum Lotharingo eodem die post conuentum habuere sermonem, tria summatim complexi. Ac primò quidem ipsum percunctati sunt, An ea omnia postulata ex eius sententia proferebantur. Secundò demirati sunt, quānam ratione, ipso iam pollicito cuncta, priusquam Concilio proponerentur, communicatum iri cum Pontifice, nunc ab Oratoribus tam festinanter stimularentur Legati ad ea proponenda. Tertiò illum rogarunt, ne tantiisper eadem vulgarentur, dum de mente Pontificis certiores fierent: sed hæ preces verius querelam sonabant, quod iam multa exemplaria circumferrentur.

Lotharingus per summam comitatem candoremque respondit. Ad primum, quædam ex illis postulatis haud sibi probari, idque se patefacturum conuentui die postero, si eo die sibi sententia super illis proferenda esset. Quod si quis à se quæreret, cur ipse ea non impiderat, cùm secreto Regis Consilio interesset, & in Oratores auctoritatem obtineret, responsum redi, eam auctoritatem exercitam à se fuisse in re quæ magis urgebat, nimirum in Oratoribus vétandis, ne tum duriora proponerent, velut abrogationem *Annates rum*, tum alia Religioni perniciosa; idemque se in posterum præstulturum in iis omnibus quæ lèderent conscientiam, cui numquam reluctaturus fuisset, etiamsi Regis imperio adurgetetur. Sed cùm tradita postulata huiusmodi non essent, & ea regium Consilium unanimi consensu comprobasset, noluisse illis obſistere; siquidem, prout rerum mortalium conditio variat, fieri potuisset, vt aliâ tempestate super his quispam ab eo ipso peteret rationem, quæ super quibusdam à se gestis petita fuerat Henrico & Francisco II. viuentibus; quod suos ob oculos semper obuerfabatur.

Ad alterum dixit, Oratores festinare ob accepta ea de re mandata, & quod notam in se delerent Synodi protrahendæ. Verumtamen

tamen communicarent antè Legati rem cum Pontifice : numquam enim Cardinalem ac Præsules Gallicos ab officio recessuros. 1563.

De tertio affirmauit , Suum fuisse votum , vt petitiones laterent in arcano, donec Pontificis responsa Legatis redderentur : sed Oratores satius existimasse illas euulgare, compluribus Patrum potentibus, præsertim Italicis, qui hærebant solliciti de iis quæ fama iactitarat, cuiusmodi erat inter alia , Patriarchatum totius Galliæ petum iri in ipso Cardinali collocandum. Quamobrem ad has extingendas nugas rem celerius emanasse.

Postremò spem plurimam fecit successus prosperi , pollicitus ad id nulli se labori siue corporis siue mentis parlurum.

3 Ea postulata Romam Legati miserunt eodem die; & altero interposito, ad Pontificem legarunt Gualterium^b, qui illi exprimeret, b Litteræ Legatorum ad Pontificem & Barromatum, s. Ianuarij 1563.

quæ sibi à Lotharingo concredita fuerant. In his tria falsò narrat Suavis, vnum, dum ait, Propositum fuisse à Legatis Lotharingo Gualterium, qui ea de causa Romam mitteretur , & assensum fuisse Cardinalem : sed verum fuit, ab illis Vicecomitem antehabunt, selectumque ad eam missionem fuisse, ratis, operam Gualterij Tridenti magis quam Romæ profuturam : sed cum obuenisset necessitas Vicecomitem præmittendi , & interim Lotharingus Gualterium proposuisset, sicuti narrauimus, à Legatis eo petente delegatus est.

Alterum, dum refert, Gallorum postulata per Gualterium fuisse ad Pontificem missa. Ita statutum fuerat : sed cum posteà innotuisset Legatis, complura exempla Tridenti circumferri, adeoque multa etiam Romam mitti per tabellarium, qui tunc in viam se dabant, noluerunt ea aliorum priùs operâ quam suis litteris in Aula conspici, adeoque per eundem tabellarium illa miserunt.

Sed hæc duo errata digitalia sunt, tertium palmare, dum narrat, Gallos postulata deferentes contestatos fuisse apud Præsides, vbi satisfactum sibi non fuisse in Oecumenica Synodo, se sibi satisfacturos in propriis suæ nationis Conciliis. Ex opposito res contigit : nam Oratores per summiam reuerentiam exposuere, Regem Synodi iudicio cuncta commissurum ; idque præstitere non per modum liberæ comitatis, quæ liberum sibi foret sua verba tamquam urbana, non tamquam obstringentia interpretari ; sed per solemnem expressionem, affirmantes, Regem existimare , talem esse in illis argumentis supremam Concilij auctoritatem. Idipsum quoque scripto significarunt in earumdem petitionum exordio , quas posteà refereamus, & habentur latinè & gallicè in libro sœpiùs à nobis producto.

1563. Enimuerò si iussi fuissent Oratores postulata proponere per eam declarationem obfirmatæ voluntatis, quam Suavis comminiscitur, non tam facile dixisset Lotharingus Legatis, sibi multa displicere, & paratum à se animum geri ad ea reiicienda postridie, si eo die proponerentur.

Summa petitionum, quæ scripto continebantur, hæc erat. Principio dicebatur, ea seriùs tradi, quia Cæsar eadem ferè suo scripto proposuerat. Sed quando res protrahi videbatur, noluisse Regem amplius cunctari, cum affirmaret, se probè nosse, earum rerum cognitionem ac iudicium ad Synodum liberè pertinere. Dein in peculiaribus capitibus, quæ triginta quatuor erant, petebatur.

i. Cum adeo necessaria esset in Ecclesia continentia Sacerdotum, nonnisi ætate maturâ promouerentur, & populi testimonio commendati, quod ipsorum futuræ probitatis pignus foret.

ii. Ne cuncti sacri Ordines die unico, eodemque tempore conseruentur; sed post interuallum, per Canones præscriptum.

iii. Ne quis ad Presbyteratum assumeretur, nisi uno eodemque tempore aut prouentus ex Sacerdotio, aut ministerium ipsi imperiret, ex Concilio Chalcedonensi; siquidem antiqui Patres titulos ad suscipiendos Ordines, posteà excogitatos, non agnouerant.

iv. Ut Diaconis, aliisque ad sacros Ordines euectis functiones veteres redderentur, ne dici posset, esse nuda nomina, & in solis ceremoniis sita.

v. Ut Sacerdotes, & ij qui sacris Ordinibus initiati admouebantur ad Ecclesiæ ministerium, se in sua vocatione continerent, nec alia exercerent munera, nisi quæ Diuinum ministerium decerent.

vi. Nemo crearetur Episcopus, nisi ætate legitimâ, ac prædictus cunctis dotibus necessariis ad docendum, ad bonum exemplum aliis præbendum, & ad exercendum munus suum per seipsum.

vii. Idem proportione seruaretur in Curionibus,

viii. Nemo constitueretur Abbas aut Prior in Cœnobiis, nisi sacras Litteras in celebri aliqua Academia professus fuisset, & ad magisterium aliūmve gradum promotus.

ix. Ut Episcopus siue per se, siue per alios à se substitutos, quotquot Diœcesis postularet, concionaretur cunctis diebus Festis, cunctisque Quadragesimæ, Aduentus aut ieunij diebus.

x. Idem præstarent Curiones, dummodò auditores haberent.

xi. Ut Abbates & Priors in Cœnobiis sacram Scripturam interpre-

terpretarentur; instituerent Xenodochia; adeoque scholam & hospitalitatem veterum temporum Cœnobii restituerent. 1563.

xii. Ut qui Sacerdotium obtineret, & illud administrare per se ipsum nequirit, aut adiutorem acciperet, aut illud relinqueret.

xiii. Ut de Catechismo doctrinæque Christianæ compendio id fieret quod Cæsar proposuerat.

xiv. Ne vni eidemque plura Sacerdotia concederentur, sublato discrimine veteribus signoto, *compatibilium & incompatibilium*, quod multas Ecclesiæ calamitates intulerat; & regularia Sacerdotia regularibus, non regularia non regularibus traderentur.

xv. Ut qui re ipsa plura Sacerdotia obtinebat, aut illud solum retineret quod breui sibi elegisset, aut in pœnas veterum Canorum incideret.

xvi. Quod sordes omnes ab Ordine sacerdotali remouerentur, curarent Episcopi, aut per Sacerdotiorum coniunctionem, aut per decimas; & vbi hoc fieri non posset, curarent Principes laici, ut collatis à plebe pecuniis, valeant Curiones se, & duos pluresque Clericos alere, & hospitalitatem exercere.